TERMO ADITIVO N. 01/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 10/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. 01/2017
PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 01/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Rua 31 de Março, 1050, Lacerdópolis/SC, CEP 89660-000, CNPJ n. 82.939.471/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Sérgio Luiz Calegari;
CONTRATADA: MERCADO MUNARI LTDA ME, inscrita no CNPJ 10.878.273/0001-97, sediada na Rua Paulo Giacometti, n. 199, sala A, Capinzal/SC, CEP 89665-000, neste ato representado pelo proprietário, Antônio Carlos da Silva Stefanes, CPF 590.834.339-00.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato em epígrafe, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n. 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente termo aditivo de quantidade tem como objeto o acréscimo de 150 (cento e cinquenta) litros de leite sem lactose da marca “PIÁ”, item n. 48, além de outras providências.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR DO ACRÉSCIMO
Por conta da referida alteração, o valor do contrato terá um acréscimo de aproximadamente R$ 559,50 (quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
O valor total e atual do contrato passa a ser R$ 23.715,10 (vinte e três mil, setecentos e quinze reais e 10 centavos).
Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da assinatura deste documento, ficando, no entanto, autorizado o pagamento numa única parcela e somente ao término do prazo de vigência, mediante depósito bancário, cujos dados serão informados oportunamente pela contratada.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA

Matem-se a previsão contratual.
CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

O CONTRATANTE empenhará as despesas decorrentes deste aditivo na seguinte dotação orçamentária:
	MERENDA ESCOLAR

ORGAO 06-SECR.DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 01-SERVIÇOS DO ENSINO PRE-ESCOLAR

roj/At. 12.365.1007.2.022-MERENDA ESCOLAR PRE-ESCOLAR

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0000 - Gêneros de Alimentação (55)

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0037 - Gêneros de Alimentação (54)

Recurso 0000-Recursos Ordinários

Recurso 0037-Outras Transfer. do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE (não repassada por convênio)

ORGAO 06-SECR.DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 01-SERVIÇOS DO ENSINO PRE-ESCOLAR

roj/At. 12.365.1007.2.023-MERENDA ESCOLAR CRECHE

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0000 - Gêneros de Alimentação (57)

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0037 - Gêneros de Alimentação (56)

Recurso 0000-Recursos Ordinários

Recurso 0037-Outras Transfer. do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE (não repassada por convênio)

ORGAO 06-SECR.DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 03-SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

roj/At. 12.361.1007.2.029-MERENDA ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0000 - Gêneros de Alimentação (74)

Compl.Elem. 3.3.90.30.07.00.00.0037 - Gêneros de Alimentação (73)

Recurso 0000-Recursos Ordinários

Recurso 0037-Outras Transfer. do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE (não repassada por convênio)

CLÁUSULA QUINTA – AUTORIZAÇÃO E FUNDAMENTO

O presente termo aditivo decorre de autorização expressa do prefeito e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos jurídicos, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Lacerdópolis/SC, 04 de julho de 2017.
	Município de Lacerdópolis/SC

Sérgio Luiz Calegari

Prefeito
	Mercado Munari LTDA ME
Antônio Carlos da Silva Stefanes

Representante

	CONTRATANTE
	CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome:____________________________    CPF/MF:_______________________________
Nome:____________________________    CPF/MF:________________________________
Página 3 de 3